АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 августа 1998 г. N 779

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ВОРОНЕЖСКОГО
БИОСФЕРНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАПОВЕДНИКА

В целях снижения антропогенного воздействия на природные комплексы Воронежского

биосферного государственного заповедника постановляю:
1. Организовать охранную зону Воронежского биосферного государственного заповедника в

границах согласно приложению 1.
2. Утвердить положение об охранной зоне Воронежского биосферного государственного

заповедника (приложение 2).
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя

главы администрации области Москвитина А.М.

Первый заместитель
главы администрации

А.Ф.МЕРКУЛОВ

Приложение 1
утверждено постановлением

администрации области
от 06.08.1998 N 779

ПЕРЕЧЕНЬ ГРАНИЦ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ВОРОНЕЖСКОГО БИОСФЕРНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАПОВЕДНИКА

Восточная граница (Верхнехавский район)

От пересечения границы заповедника с северо - западной границей Верхнехавского района

на восток, по границе района до пересечения с высоковольтной линией электропередач (ВЛ-500
Квт), далее вдоль высоковольтной линии электропередач до с. Беловка, по восточной окраине с.
Беловка, по дороге с. Беловка - с. Большая Приваловка до пересечения с автодорогой г. Усмань
Липецкой области - г. Воронеж, далее по указанной дороге до пересечения с автодорогой с.
Большая Приваловка - пгт Верхняя Хава, по автодороге Б. Приваловка - В. Хава до фруктового
сада, далее по западной и южной границе фруктового сада по ручью до полосы отвода
железнодорожной ветки Графская - Верхняя Хава, далее по полосе отвода железной дороги до
железнодорожного переезда в с. Малая Приваловка.

Западная граница (Рамонский район)

От железнодорожной станции Рамонь по автомобильной дороге ст. Рамонь - г. Рамонь до
моста через р. Воронеж, по правому берегу р. Воронеж, вверх по течению, до моста в с. Ступино и
пересечения с высоковольтной линией электропередач, далее по указанной линии
электропередач на север до пересечения с границей Рамонского района, далее по границе района
на восток, до пересечения с границей Воронежского биосферного государственного заповедника.

Приложение 2
утверждено постановлением

администрации области
от 06.08.1998 N 779

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ВОРОНЕЖСКОГО БИОСФЕРНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАПОВЕДНИКА

1. Охранная зона расположена вдоль границ биосферного заповедника и создана с целью

уменьшения антропогенного воздействия на его природные комплексы.
2. Контроль за соблюдением режима на территории охранной зоны осуществляется

работниками охраны государственного заповедника.
3. Задачи охранной зоны:
- содействие поддержанию рационального экологического баланса в лесо- и агроценозах,

прилегающих к заповеднику;
- предупреждение деятельности, следствием которой может быть загрязнение акватории и

территории заповедника;
- обогащение прилегающих угодий ценными видами диких животных и рациональное их

использование;
- изучение перемещений диких животных из заповедника в прилегающие территории,

контроль за ними, а также снижение воздействия диких животных на лесо- и агрокультуры;
- совершенствование и рационализация научного, культурно - просветительского и

рекреационного использования потенциала территорий, граничащих с биосферным
государственным заповедником.

4. Режим охранной зоны.
Особый режим функционирования охранной зоны устанавливается с целью содействия

деятельности биосферного заповедника и рациональному использованию прилегающих к его
территории земель.

4.1. На территории охранной зоны запрещается:
- строительство промышленных и сельскохозяйственных предприятий, домов отдыха,

туристических баз и лагерей, строительство новых и расширение старых жилых поселков,
разработка карьеров, сплошные рубки леса, размещение свалок и иных хранилищ отходов,
применение химических средств;

- всякая иная деятельность, способная оказать воздействие на природные комплексы
заповедника, допускается только по согласованию с администрацией заповедника.

4.2. На территории охранной зоны разрешается:
- свободная деятельность владельцев земли и землепользователей в том случае, если она

не противоречит пункту 4.1. настоящего положения;
- проведение регулирования численности объектов животного мира, отнесенных в

установленном порядке к объектам охоты, службой заповедника по разрешениям государственной
охотничьей инспекции;

- по согласованию с администрацией заповедника научный отстрел и отлов объектов
животного мира, в установленном порядке отнесенных к объектам охоты, - по специальным
разрешениям государственной охотничьей инспекции, прочих объектов животного мира - по
разрешениям областного комитета охраны окружающей среды;

- проведение мероприятий по экологическому просвещению населения (закладка
экологических троп, туристических маршрутов, оформление демонстрационных природных
объектов) под контролем администрации заповедника.